O tempo de espera para o atendimento (remoção) será de até (04) horas, podendo 
ocorrer dilação deste prazo por questões alheias à vontade da contratada, do qual haverá publicidade, após 
constatação do óbito por um veterinário responsável. 

d) Limite de cobertura de até R$1500,00 (mil e quinhentos reais) e carência de 180 dias.  

2.2 - Cremação PET INDIVIDUAL; 

- Entrega das cinzas em urna; 

- Emissão de Certificado da cremação. 

2.3 - Imediatamente após o falecimento do pet, o responsável financeiro deverá contatar imediatamente a 
assistência 24 horas pelo link https://cliente.apiaoipet.com.br/oipet, informando:

[...]

Excluem-se desta Assistência atendimentos a doenças preexistentes, partos, consultas de rotina, vacinas 
obrigatórias e outros atendimentos que não sejam decorrentes do acidente do animal doméstico.  

7.3. O serviço de Despesas Médicas Cirúrgica e Hospitalar – Cirurgia Emergencial permite até 1 (um) acionamento 
por vigência, com limite de até R$ 2.500 (dois mil e quinhentos reais),  com carência de 60 dias. 

8 – VACINAS 

8.1. A pedido do Segurado, a Assistência Pet indicará uma clinica credenciada para aplicação de vacina (s) no Animal 
doméstico, mediante autorização do Médico Veterinário.  

8.2. Este serviço refere-se somente à primeira dose da vacina, sendo elas: